
 
Dipartimento di Scienze 

Il Direttore 

    

 

Viale Guglielmo Marconi 446 – 00146 – Roma - direttore.scienze@uniroma3.it 

Rep. 85/2025 
Prot. 5141 
Pos. I/13.1 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTO lo Statuto dell'Università degli Studi Roma Tre; 

 

VISTO il Regolamento Generale di Ateneo; 

 

VISTO il Decreto Rettorale n. 1548/2012 prot. 27916 del 16/10/2012 con il quale viene istituito il 
Dipartimento di Scienze a decorrere dal 17 ottobre 2012; 

 

VISTO il Decreto del Prorettore n. 954/2013 prot. 16158 del 19/06/2013 in cui è stato emanato il 
Regolamento di funzionamento del Dipartimento di Scienze; 

 

VISTI l’art. 9, Titolo II e l’art. 12, Titolo III del Regolamento di Funzionamento del Dipartimento di 
Scienze con i quali è stata definita la composizione del Consiglio di Dipartimento e le modalità di 
elezione dei rappresentanti del personale tecnico-amministrativo;  

 

VISTO il Decreto del Direttore Generale prot. n. 32601 del 25 ottobre 2013 che definisce l’assetto 
organico del personale tecnico amministrativo del Dipartimento di Scienze e i successivi Decreti 
del Direttore Generale che aggiornano l’assetto organico del personale tecnico amministrativo 
del Dipartimento di Scienze; 

RAVVISATA la necessità che occorre avviare la procedura elettorale per l’elezione dei rappresentanti 
del personale tecnico-amministrativo nel Consiglio del Dipartimento di Scienze, del referente del 
Polo Tecnico -Scientifico e di un rappresentante del Polo Tecnico-Scientifico in ciascuno dei Consigli 
Didattici del Dipartimento di Scienze: Scienze Biologiche, Scienze Geologiche, Ottica e Scienze della 
Materia, Natura e Farmacia. 

D E C R E TA  

Art. 1 

Sono indette le elezioni dei rappresentanti del personale tecnico-amministrativo nel Consiglio del 
Dipartimento di Scienze, del referente del Polo Tecnico - Scientifico e di un rappresentante del Polo 
Tecnico - Scientifico in ciascuno dei Consigli Didattici del Dipartimento di Scienze: Scienze 



 
Dipartimento di Scienze 

Il Direttore 

    

 

Viale Guglielmo Marconi 446 – 00146 – Roma - direttore.scienze@uniroma3.it 

Biologiche, Scienze Geologiche, Ottica e Scienze della Materia, Natura e Farmacia per il triennio 
2025/2028. 

I rappresentanti nel Consiglio di Dipartimento sono pari a 12, così suddivisi: n. 3 rappresentanti 
per l’Area Amministrativa, n. 3 rappresentanti per l’Area Didattica, n. 1 rappresentante per l’Area 
Ricerca, e n. 5 rappresentanti per il Polo Tecnico-Scientifico.  

 
Art. 2 

 
Per l’Area Amministrativa hanno diritto all’elettorato attivo e passivo: Ornella Corrente, Riccardo 
Guidotti, Damiano Mattei, Roberta Melissano, Cristiano Palma, Serenella Ranucci, Sergio 
Tagliaferro, Gessica Trimboli.  
Marco La Rocca ha diritto all’elettorato attivo. 
 
Per l’Area Didattica hanno diritto all’elettorato attivo e passivo: Alessandro Caradossi, Monica 
Carloni, Simona Cecconi, Fabio Cesarini, Vanessa Compagno, Francesco Mattu, Laura Putzu, Marco 
Stazzi.  
Fabiana Bernabei ha diritto all’elettorato attivo. 
 
Per l’Area Ricerca hanno diritto all’elettorato attivo e passivo: Enza Gasbarro.  
Silvia Chiappa ha diritto all’elettorato attivo. 
 
Per il Polo Tecnico-Scientifico hanno diritto all’elettorato attivo e passivo: Paolo Aloe, Francesco 
Basile, Aurora Bracale, Alessandro Cecili, Costanza Faranda, Sergio Lo Mastro, Franco Marinilli, 
Salvatore Pizzichetti, Luca Quattrocchi. 

Art. 3 

Le votazioni si svolgeranno il 10 dicembre dalle ore 08:00 alle ore 16:00 in modalità on line sulla 
piattaforma Eligo. 
A chiusura delle votazioni verranno effettuate le operazioni di scrutinio. 
 

Art. 4 

Tutto il personale tecnico e amministrativo assegnato al Dipartimento con diritto all’elettorato 
passivo è eleggibile senza necessità di presentazione formale della candidatura e fatte salve le 
incompatibilità previste dallo Statuto e dai regolamenti vigenti. 

Ogni elettore può votare solo relativamente alla propria area di appartenenza: una preferenza per 
le Aree Amministrativa, Didattica, e Ricerca e fino a due preferenze per il Polo Tecnico-Scientifico. 
Risulteranno eletti i candidati che avranno riportato il maggior numero di preferenze nell'ambito 
della propria Area e del Polo Tecnico Scientifico. In caso di parità di voti prevale il candidato 
appartenente al genere meno rappresentato nell'area e in mancanza di quest’ultimo prevale il 
candidato più giovane di età.  



 
Dipartimento di Scienze 

Il Direttore 

    

 

Viale Guglielmo Marconi 446 – 00146 – Roma - direttore.scienze@uniroma3.it 

In caso di cessazione dalla carica di rappresentante eletto, subentra per la residua durata del 
mandato il primo dei candidati non eletti.  

Art. 5  

Terminate le operazioni di scrutinio elettronico, saranno resi pubblici i risultati del voto. 
Gli eletti sono nominati con Decreto del Direttore del Dipartimento. 

 

Art. 6 

Per quanto non previsto dal presente decreto d'indizione, si applicano lo Statuto, i Regolamenti 
citati nelle premesse e la normativa vigente in materia elettorale.   

 

 

 

Roma, 3 dicembre 2025 

 

 

 

Il Direttore del Dipartimento 
prof. Giovanni Antonini 

 


		2025-12-03T16:27:26+0100
	GIOVANNI ANTONINI




